UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO

Praça Santos Andrade, 50, - - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-300
Telefone: 3310-2690 / 3310-2720 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da reunião online do Departamento de Direito Público, do Setor de Ciências Jurídicas da
Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 13 de maio de 2025.

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e trinta minutos, de forma
online, através da ferramenta Teams, em sessão gravada, reuniram-se, sob a presidência do Professor
Fabrício Ricardo de Limas Tomio, Chefe do Departamento de Direito Público, as professoras e os
professores: Estefânia Maria de Queiroz Barboza, Alexandre Ditzel Faraco, André Peixoto de Souza, Angela
Cássia Costaldello, Heloisa Fernandes Câmara, José Roberto Vieira, Katya Regina Isaguirre Torres, Larissa
Liz Odreski Ramina, Melina Girardi Fachin, Ricardo Prestes Pazello, Rodrigo Luis Kanayama e Vera Karam
de Chueiri. Presentes ainda os representantes discentes titulares André Luiz Perovano e Samuel Artur
Canini Silva e as suplentes Heloise Carvalho Dellani e Heloise Carvalho Dellani. Justificaram ausências as
professoras e os professores Betina Treiger Grupenmacher, Daniel Wunder Hachem, Egon Bockmann
Moreira, Eneida Desiree Salgado e Júlio Cezar Bittencourt Silva. Havendo quórum, o Presidente agradeceu
a presença de todos e todas e nos informes comunicou a inclusão do processo referente ao relatório final
do Ciclo formativo de 2025 do MAJUP Isabel da Silva (2025) e pediu para a professora Melina passesse
informações a respeito do Ofício Circular-CRD/DIREITO/UFPR - Solicitação de normativa para
regulamentação do estudo de alunas gestantes no curso de graduação em Direito. A professora Melina
deu uma breve explicação da demanda dos discentes pela normatização mais ampla para atender as
alunas gestantes no curso de graduação. Em seguida passou para a Ordem do Dia: 01) Ata da sessão
anterior. A ata da sessão de 10 de abril de 2025 foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 2)
Cessão da Professora Larissa Liz Odreski Ramina para o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico
e Social (BNDES) – processo 023980/2025-15. O Presidente comunicou a respeito da solicitação da seção
da professora Larissa para o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico. Com a palavra a professora
Larissa explicou a respeito do convite e de todas as atividades que irá desempenhar junto ao BNDES. Após
breves manifestações, foi aprovado por unanimidade de votos a cessão da Professora Larissa Liz Odreski
Ramina para o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES). Com a aprovação da
cessão da professora Larissa, foi discutido a respeito da atribuição didática e a necessidade da abertura
de processo seletivo para área de Direito Internacional Público. Após as devidas discussões, foram
aprovadas por unanimidade de votos as seguintes características para o processo seletivo (processo
23075.029720/2025-45): exposição dos motivos que justificavam a contratação: cessão da Professora
Larissa Liz Odreski Ramina para o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES),
conforme processo 023980/2025-15; número e origem da vaga: uma vaga, de Larissa Liz Odreski Ramina;
área de conhecimento e matéria específica: Direito Internacional Público; regime de trabalho: 40h
semanais; critérios de seleção: prova de análise de currículo, sendo que apenas os aprovados nesta
participarão da prova didática; titulação exigida: Doutorado em Direito; inscrições: de forma remota,
através do e-mail departamentosjd@ufpr.br; período de inscrições: dez dias úteis (abertura imediata);
forma de realização: presencial; comissão de análise das inscrições: Rodrigo Luís Kanayama, Roberto
Benghi Del Claro, Guilherme Brenner Lucchesi, Ricardo Prestes Pazello, Katya Regina Isaguirre Torres,
André Peixoto de Souza, Fabrício Ricardo de Limas Tomio, Egon Bockmann Moreira, Abili Lázaro Castro de
Lima, Rodrigo Rossi Horochovski, Thiago Hansen, Luciana Pedroso Xavier, William Pugliese e Noa Piatã

08/10/2025, 09:39 SEI/UFPR - 8221510 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/4

Bassfeld Gnata; banca julgadora do processo seletivo: Vera Karam de Chueiri, Angela Cássia Costaldello,
Betina Treiger Grupenmacher, Tatyana Scheila Friedrich, Larissa Liz Odreski Ramina, Eneida Desiree
Salgado, Estefânia Maria de Queiroz Barboza, Rui Carlo Dissenha, Marcos Wachowicz, Alexandre Ditzel
Faraco, Heloisa Fernandes Câmara, Daniel Wunder Hachen, Emerson Gabardo, José Roberto Vieira, Katya
Kozicki, Taysa Schiocchet, Thiago de Azevedo Pinheiro Hoshino, Leandro Franklin Gorsdorf, Cesar Antonio
Serbena e Luís Fernando Lopes Pereira; Programa:1- A Sociedade Internacional e o Direito Internacional.
(a) Especificidade e características, (b) Perspectiva histórica do Direito Internacional Público. 2- Sujeitos
do Direito Internacional. (a) Estados, (b) Organizações Internacionais, (c) Indivíduos, (d) Demais sujeitos.
3- A Construção do Direito Internacional dos Direitos Humanos - Direito Internacional dos Direitos
Humanos stricto sensu; Direito Internacional Humanitário e Direito Internacional dos Refugiados. 4-
Fontes do Direito Internacional. (a) Tratados, (b) Costume Internacional, (c) Princípios Gerais de Direito,
(d) Atos unilaterais. 5- Relações entre direito interno e direito internacional. 6- A Responsabilidade
Internacional. (a) Fato gerador da responsabilidade internacional, (b) Proteção Diplomática. 7–
Mecanismos de Solução Pacífica das Controvérsias Internacionais, (a) Solução não jurisdicional das
controvérsias internacionais, (b) Solução jurisdicional das controvérsias internacionais: a Corte
Internacional de Justiça. 8- A Guerra nas Relações Internacionais, (a) Perspectiva histórica, (b) O sistema
da Carta da ONU. 3) Afastamento do país do Professor Emerson Gabardo para "Missão Institucional
Internacional” na REDOEDA - Rede Docente Eurolatinoamericana de Direito Administrativo, em Sana Fé
e Córdoba/Argentina (homologação) - processo 028141/2025-85. Homologado por unanimidade de
votos o afastamento do país do Professor Emerson Gabardo para "Missão Institucional Internacional” na
REDOEDA - Rede Docente Eurolatinoamericana de Direito Administrativo, em Sana Fé e
Córdoba/Argentina, no período de 22 a 28 de maio de 2025, com ônus limitado. As atribuições didáticas
ficarão sob a responsabilidade do Professor Rodrigo Luís Kanayama. 4) Proposta de Evento de Extensão
Universitária "Transição Energética (In)Justa: Litígios de Direitos Humanos no Setor de Energias
Renováveis”, sob a coordenação da professora Heloisa Fernandes Câmara (homologação) - processo
023731/2025-11. Homologada por unanimidade de votos a proposta de Evento de Extensão Universitária
"Transição Energética (In)Justa: Litígios de Direitos Humanos no Setor de Energias Renováveis”, a ser
realizado em 15/04/2025, sob a coordenação da professora Heloisa Fernandes Câmara. 5) Relatório Final
do Evento de Extensão Universitária "Encontro Nacional de Estudantes de Direito da Luta pela Terra",
sob a coordenação da professora Larissa Liz Odreski Ramina (homologação) - processo 025868/2025-19.
Homologado por unanimidade de votos o Relatório Final do Evento de Extensão Universitária "Encontro
Nacional de Estudantes de Direito da Luta pela Terra", realizado no período de 13/03/2025 à 16/03/2025,
sob a coordenação da professora Larissa Liz Odreski Ramina. 6) Curso de Extensão Universitária "Noções
básicas de cooperativismo: direitos, participação e organização”, sob a coordenação do professor
Ricardo Prestes Pazello (homologação) - processo 028288/2025-75. Homologado por unanimidade de
votos o Curso de Extensão Universitária "Noções básicas de cooperativismo: direitos, participação e
organização”, a ser realizado no período de 13/05/2025 à 15/05/2025, sob a coordenação do professor
Ricardo Prestes Pazello. 7) Relatório Final - Ciclo formativo de 2025 do MAJUP Isabel da Silva (2025), sob
coordenação do professor Ricardo Prestes Pazello – processo 23075.029514/2025-35. Aprovado por
unanimidade de votos o relatório final do Ciclo formativo de 2025 do MAJUP Isabel da Silva (2025),
realizado no período de 08/04/2025 à 15/04/2025, sob coordenação do professor Ricardo Prestes Pazello.
Com os assuntos de pauta devidamente discutidos e votados, o Senhor Presidente agradeceu a presença
de todos e todas e declarou encerrada a sessão da qual eu, Mariane Zubek, Secretária, lavrei a presente
ata.

Aprovada na reunião plenária do dia 01/10/2025.

Documento assinado eletronicamente por MARIANE ZUBEK, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 01/10/2025, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MELINA GIRARDI FACHIN, PROFESSOR 3 GRAU,
em 01/10/2025, às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

08/10/2025, 09:39 SEI/UFPR - 8221510 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/4

Documento assinado eletronicamente por SOPHIA EVANGELISTA SCHERER, Usuário Externo,
em 01/10/2025, às 15:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GEOVANA DE SOUZA FERREIRA, Usuário Externo,
em 01/10/2025, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO RICARDO DE LIMAS TOMIO, CHEFE
DO DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO - JD, em 01/10/2025, às 21:33, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO TORRES CASTELETE, Usuário Externo,
em 01/10/2025, às 22:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ESTEFANIA MARIA DE QUEIROZ BARBOZA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/10/2025, às 16:41, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO VIEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2025, às 16:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE DITZEL FARACO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/10/2025, às 20:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO LUIS KANAYAMA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/10/2025, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIO CEZAR BITTENCOURT SILVA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/10/2025, às 08:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA LOPES OLSEN, Usuário Externo, em
07/10/2025, às 08:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por STEFANY MIZEVSKI CECCO, Usuário Externo, em
07/10/2025, às 09:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE PEIXOTO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/10/2025, às 15:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8221510 e o
código CRC BA71AF2B.

08/10/2025, 09:39 SEI/UFPR - 8221510 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/4

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.062467/2025-31 SEI nº 8221510

08/10/2025, 09:39 SEI/UFPR - 8221510 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 4/4